

Legal Alert

Uwierzytelnianie dokumentów - liberalizacja przepisów

Styczeń 2010

W dniu 1 stycznia 2010 r. weszła w życie ustawa z 23 października 2009 r. (dalej „Nowelizacja”) o zmianie ustaw w zakresie uwierzytelniania dokumentów (Dz. U. Nr 216, poz. 1676). Nowelizacja umożliwi poświadczanie za zgodność z oryginałem odpisów dokumentów (nie tylko pełnomocnictw) przez profesjonalnych pełnomocników stron, będących osobami zaufania publicznego (np. adwokata lub radcę prawnego). Nowelizacja przewiduje jednakże prawo sądu do żądania przedstawienia urzędowego poświadczenia podpisu strony.

Jak było dotychczas?

Zgodnie z dotychczasowymi przepisami, poza nielicznymi wyjątkami, konieczne było dostarczenie oryginału dokumentu. W praktyce niektóre sądy powszechne traktowały poświadczony za zgodność z oryginałem przez profesjonalnego pełnomocnika kopie dokumentów jak dokumenty oryginalne. Z czasem jednak w orzecznictwie Sądu Najwyższego ugruntował się pogląd, że profesjonalny pełnomocnik procesowy mógł uwierzytelnić jedynie dokumenty takie jak kopie udzielonego mu pełnomocnictwa oraz określone dokumenty w postępowaniu nakazowym.

Co się zmieniło?

Nowe przepisy umożliwią profesjonalnym pełnomocnikom uwierzytelnianie także odpisów innych dokumentów. Adwokat/radca prawny reprezentujący przedsiębiorcę przed sądem powinien wykazać swoje umocowanie przez złożenie dokumentu pełnomocnictwa udzielonego przez organ zarządzający przedsiębiorstwem oraz odpis z KRS. Oba wymienione wyżej dokumenty mogą być uwierzytelnione przez adwokata/radcę prawnego. Jeżeli jednak będzie to uzasadnione okolicznościami sprawy sąd (organ administracji publicznej) będzie mógł zażądać od strony przedłożenia oryginału poświadczanego dokumentu.

Nowelizacja przewiduje, że odpis dokumentu poświadczony za zgodność z oryginałem przez występującego w sprawie pełnomocnika strony ma charakter dokumentu urzędowego.

Jak poświadczać?

Nowelizacja precyzuje sposób poświadczania odpisów dokumentów za zgodność z oryginałem. Przykładowo, poświadczenie wykonywane przez adwokata/radcę prawnego powinno zawierać podpis adwokata/radcy prawnego, datę i oznaczenie miejsca sporządzenia poświadczenia oraz – na żądanie – godzinę dokonania tej czynności. Jeżeli dokument zawiera cechy szczególne (dopiski, poprawki lub uszkodzenia) adwokat/radca prawny powinien stwierdzić to w poświadczeniu.

Obowiązywanie przepisów

Należy zaznaczyć, że znowelizowane przepisy można stosować jedynie do spraw wszczętych po dniu 1 stycznia 2010 r. Do spraw wszczętych przed tą datą, do zakończenia postępowania w pierwszej instancji, stosuje się dotychczasowe przepisy.

Wniosek

Wprowadzone przez Nowelizację zmiany należy ocenić pozytywnie, gdyż prowadzą do odformalizowania i usprawnienia postępowania cywilnego, administracyjnego, sądowo-administracyjnego oraz podatkowego.



Kontakt
Piotr Brzeziński
Napisz e-mail ►
+48 22 50 50 788